Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский муниципальный район
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРНОПРАВДИНСК

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРНОПРАВДИНСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 03.05.2018

№ 80
п. Горноправдинск

Об утверждении Порядка предоставления субсидии

на оказание финансовой помощи в целях

предупреждения банкротства и восстановления

платежеспособности муниципальных предприятий

сельского поселения Горноправдинск

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 31 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», руководствуясь Уставом сельского поселения Горноправдинск, на основании решения Совета депутатов сельского поселения Горноправдинск о бюджете на очередной финансовый год и плановый период:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии на оказание финансовой помощи в целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности муниципальных предприятий сельского поселения Горноправдинск согласно приложению.
2. Отменить постановления администрации сельского поселения Горноправдинск:

- от 15.12.2014 № 247 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям сельского поселения Горноправдинск в целях оказания финансовой помощи для предупреждения банкротства»;

- от 23.03.2015 № 50 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Горноправдинск от 15.12.2014 № 247 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям сельского поселения Горноправдинск в целях оказания финансовой помощи для предупреждения банкротства»;

- от 25.01.2016 № 16 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Горноправдинск от 15.12.2014 № 247 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям сельского поселения Горноправдинск в целях оказания финансовой помощи для предупреждения банкротства»;

- от 10.02.2017 № 19 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Горноправдинск от 15.12.2014 № 247 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям сельского поселения Горноправдинск в целях оказания финансовой помощи для предупреждения банкротства».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2018г.

Исполняющий обязанности главы
сельского поселения Горноправдинск

   В.А.ВЫСОЧАНСКИЙ
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Горноправдинск

от 03.05.2018 № 80
Порядок
предоставления субсидии на оказание финансовой помощи
в целях предупреждения банкротства
и восстановления платежеспособности
муниципальных предприятий сельского поселения Горноправдинск
(далее – Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьей 31 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

1.2. В настоящем Положении используются следующие понятия:

Субсидия - средства, предоставляемые из бюджета сельского поселения Горноправдинск муниципальному предприятию на безвозмездной и безвозвратной основе в целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности.

Организация - муниципальное предприятие, обратившееся в администрацию сельского поселения Горноправдинск за предоставлением субсидий в целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности.

1.3. Целью предоставления субсидий является предупреждение банкротства и восстановления платежеспособности муниципальных предприятий муниципального образования сельское поселение Горноправдинск.

1.4. Главным распорядителем средств бюджета (далее - главный распорядитель), осуществляющим предоставление субсидии в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете сельского поселения Горноправдинск на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий, является администрация сельского поселения Горноправдинск (далее – Администрация поселения).

Финансово-экономический отдел Администрации поселения является уполномоченным органом по рассмотрению документов (далее - уполномоченный орган).

1.5. Критерии отбора получателей субсидии:
- заявитель – юридическое лицо должно быть муниципальным предприятием сельского поселения Горноправдинск;

- наличие у муниципального предприятия признаков банкротства, установленных пунктом 2 статьи 3 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»;
- в отношении муниципального предприятия в установленном действующим законодательством порядке не введена ни одна из процедур, предусмотренных статьей 27 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»;
- муниципальное предприятие не должно находиться в процессе реорганизации или ликвидации;
- муниципальное предприятие не должно являться российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (оффшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
- муниципальное предприятие не должно получать средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка.

2. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета депутатов сельского поселения Горноправдинск  о бюджете сельского поселения Горноправдинск на текущий финансовый год и плановый период в целях предупреждения банкротства, восстановления платежеспособности муниципальных предприятий.

2.2. Для предоставления субсидии необходимы следующие документы:

2.2.1. Заявление организации о предоставлении субсидии (в произвольной форме);

2.2.2. Расчет субсидии с приложением копии бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках за предыдущий год и отчетный период текущего года, заверенные подписью руководителя и главного бухгалтера;

2.2.3. Заверенные организацией копии документов, подтверждающих обязательства по уплате просроченной кредиторской задолженности (договоры, акты сверки по расчетам с кредиторами, требования (претензии) об уплате задолженности, копии исполнительных документов, копии судебных решений, оборотно-сальдовые ведомости по соответствующим счетам бухгалтерского учета по состоянию на последнюю отчетную дату и на дату подачи заявления);
2.2.4. Организация вправе представить по собственной инициативе иные документы, подтверждающие обязательства по уплате просроченной кредиторской задолженности.
2.2.5. Перечень документов, необходимых для предоставления субсидии, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат предоставлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия:
- сведения о государственной регистрации организации;

- сведения о постановке на учет в налоговом органе организации;

- заверенные в установленном порядке копии учредительных документов;

- документы, подтверждающие полномочия лица, имеющего право без доверенности действовать от имени организации.

2.3. Порядок и сроки рассмотрения уполномоченным органом документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка:

2.3.1. Заявление и предоставленные документы рассматриваются уполномоченным органом в течение 10 рабочих дней со дня подачи организацией заявления о предоставлении субсидии и документов.
2.3.2. После рассмотрения документов в течение 2 рабочих дней уполномоченный орган дает заключение об обоснованности/необоснованности представленных расчетов субсидии муниципальным предприятием.

2.3.3. Администрация поселения в течение 3 рабочих дней со дня дачи уполномоченным органом заключения об обоснованности/необоснованности представленных расчетов муниципальным предприятием, принимает решение:

о предоставлении субсидии - в виде распоряжения Администрации поселения;

об отказе в предоставлении субсидии - в виде письменного мотивированного отказа, направляемого в адрес муниципального предприятия.

2.3.4. О принятом решении Администрация поселения уведомляет организацию в течение двух рабочих дней со дня принятия решения.

2.4. Основания для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии:

2.4.1. Несоответствие предоставленных получателем субсидии документов требованиям, определенным пунктом 2.2 настоящего Порядка, или непредоставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

2.4.2. Недостоверность предоставленной получателем субсидии информации, в том числе необоснованность представленного расчета;

2.4.3. Отсутствие бюджетных ассигнований, предусмотренных сводной бюджетной росписью и лимитами бюджетных обязательств.

2.4.4. Несоответствие целей предоставления субсидии, указанных в заявлении о получении субсидии, целям, указанным в пункте 1.3 настоящего Порядка.
2.5. Субсидия предоставляется в размере неисполненных денежных обязательств организации, но не более лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных решением Совета депутатов сельского поселения Горноправдинск  о бюджете сельского поселения Горноправдинск на текущий финансовый год и плановый период.
В расчет субсидии не включается выплаты кредиторам по долговым обязательствам, не связанным с уставной деятельностью муниципального предприятия (видами деятельности предприятия, определенными уставом) и переведенным на предприятие, в соответствии с договорами о переводе долга.

2.6. Основанием для перечисления субсидии является договор о предоставлении субсидий (далее - Договор), заключенный между Администрацией поселения и получателем субсидий.

Администрация поселения в течение 5 рабочих дней со дня подписания распоряжения о предоставлении субсидии направляет получателю субсидии договор для подписания.

Договор о предоставлении субсидии заключается в соответствии с типовой формой, утвержденной Администрацией поселения.

2.7. Требования, которым должен соответствовать получатель субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу заключения договора о предоставлении субсидии:

- получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;

- получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

- получатель субсидии не должен получать средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, на цели, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка.

2.8. Средства субсидии направляются на удовлетворение требований кредиторов.

2.9. Получателям субсидии запрещается приобретать за счет средств субсидии иностранную валюту, за исключением операций, для достижения целей предоставления этих средств.

2.10. Перечисление субсидии осуществляется не позднее 10 рабочего дня после заключения договора о предоставлении субсидии, путем перечисления субсидии на расчетный счет получателя субсидии, открытый в установленном порядке в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.

3. Требования к отчетности

3.1. Получатель субсидии в течение 15 рабочих дней со дня перечисления субсидии представляет уполномоченному органу платежные поручения о перечислении денежных средств в адрес кредитора.
3.2. Контроль за использованием финансовых средств осуществляется уполномоченным органом на основе документов, представленных получателем субсидии, а также при проведении проверок получателя субсидии, по результатам которых составляются акты (справки).

4. Требования об осуществлении контроля соблюдения условий,

целей и порядка предоставления субсидии
и ответственность за их нарушение

4.1. Главный распорядитель и орган муниципального финансового контроля производит проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления получателями субсидий.

4.2. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий проводится главным распорядителем и органом муниципального финансового контроля в соответствии с утвержденными порядками. Для проведения проверки (ревизии) организации - получатели субсидии обязаны представить проверяющим все первичные документы, связанные с предоставлением субсидии в сроки, указанные в требовании о предоставлении документов.

4.3. Субсидия подлежит возврату в бюджет сельского поселения Горноправдинск в следующих случаях:

- в случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при их предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных главным распорядителем и уполномоченным органом муниципального финансового контроля;

- наличия в отчетных документах недостоверной или неполной информации либо непредставление отчетной документации в сроки, установленные договором.
4.4. Уполномоченный орган в пятидневный срок со дня выявления фактов, предусмотренных пунктом 4.3 настоящего Порядка, направляет получателю субсидии письменное уведомление о необходимости возврата средств субсидии (далее - уведомление).

Получатель субсидии в тридцатидневный срок со дня получения письменного уведомления обязан выполнить требования, указанные в уведомлении.

4.5. В случае нарушения установленного срока возврата субсидии, Администрация поселения взыскивает сумму субсидии в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.6. За нарушение настоящего Порядка должностные лица Администрации поселения несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

PAGE
7